
a Alrai%
idnse,lez

2)9 dt

allid,

aquets
Izo, y

SES1,

Y calza

raje (z
alza
a colot;,,
Ina
es de ,,,

Y sucici
OS

, se die,
°nadas'
e ser 4,«.

:ión

[artido,je

Leño o dz
las cal.
Uarjo

le Abril

Secre

partido,

a a las!:
[res disp,,

de In:

eseiiau,r

rero

fumar [

o Ultimo

término

que tul
eriassr •

[ste

pues a:ü

jo que!!.

7 de Abril

dez,—r

de por
a, raza

'es El Alel

E. P.rgi

[da, el
[se en 4i

le po r '1>

oscura,.

6 cae
1 hiend

a palehil ,

, alíen*.
case;

9 el 10

en nalV

le alz3

i ciar!! , EN' .

lispalag

35 de

la fro,t4 .

la Pru>

co0

DE LA PROVINCIA

ole
' PRECIOS DE

En tátdobs 	 Pesetas
SUSCRIPCIÓN

Fuera de Cardaba 	 P 	 .

,et, 	 t! 	 %
lo.- 	 ----4

.1/4 	
(*I 	 4.

t 	 .
ETENCIA.—NA wRo se insertará ningún

eete O anuncio que sea a instancia de parteUn mes . 	 .	 5 Un mes. 	 .

NUM. 
go Trimestre . 	 12'50

Seis meses. 	 21
Un ario . 	 .	 40

Trimestre .
8Seis mese

. 	 i 	 57-Un aiio.„_...4.-10"", _ 	 ......, 	 „,...,9,1_,

 IERCOU-2, S 15 DE ABRIL D k	 4./
_....,'..-- 	 en,

silo elite abonen los interesados el importe de
su publicación o garanticen el pago a razón

1'2e 	 5 pesetas línea o parte de ella. 	 .

FRANQUEO

CONCERTADO
NÚMERO SUELTO: 0' 40 ( As PAGO ADELANTADOr._.1

Boletín 011 (131 del Estado
mesolldieille fil did 21 de Marzo de 1942

AÑO VII 	 NUM. 86

Nül`A ' 1'068 

Jefatura del Estado

LEY de 12 de Marzo de 1942 por la
que se sanciona el delito y abando-
no de familia o incumplimiento de
los deberes de asistencia familiar.

El especial interés que al nuevo
Estado merece institución tan funda-
mental como la familia, base insusti-
tuible del orden social, no puede per-
manecer indiferente ante el hecho de
su criminal abandono, que si lesiona
los vínculos conyugales por la Reli-
gión elevados a la categoría de Sa-
cramento, hiere igualmente aquellos
otros deberes que la paternidad o la
filiación reclaman en el orden mismo
del derecho natural como la más sa-
grada de las obligaciones.

Una sociedad cristiana y un Esta-
do católico no pueden permitir, sin
grave quebranto de sus primordia-
les intereses, esa agresión escanda-
losa a sus principios básicos, en la
que con la desaparición del legítimo
hogar concurren muchas veces otras
formas graves de la delincuencia da-
ñosas al orden, a la justicia y a la
misma economía de la Nación.

Por enoja mayor parte de las le-
gislaciones penales, singularmente
las más recientemente promulgadas
sancionan con severas penas el in-
cump limiento de estos deberes de
asistencia familiar rectificando salu-
dablemente el criterio de indiferencia
que rigió corno lógica secuela de sus
Prejuicios en los regímenes liberales.
'No era posible que España, restau-
radora decidida de los principios re-ligiosos que inspiraron su legislacióntradicional, siguiera formando apáti-camente entre los Estados aún insen-
sibles a males de tamaña gravedad
Y a subsanarlo viene esta disposición
que, inspirada en las característicasese

nciales de nuestro régimen, sirveradica lmente a los postulados másimperiosos de la moral cristiana.
•En su consecuencia, a propuestadel Ministro de Justicia y previa de-liberación del Consejo 'de Ministros,

DISPONGO:
Artículo primero.—E1 que, abondo-liando maliciosamente el domiciliofamiliar o a causa de su conducta

desordenada 
'dejare de cumplir, pu- -dielld ° hacerlo, los deberes de asis-

tencia inhere ntes a la patria potestad,

a la a o a su o matrimonial
prece \tup.dos por.» eyes, será casti-
gado c 1;k10-5ii enor en su grado_
mmnimo'yìiiii1ia de mil a diez mil pe-
setas.

Estas penas se impondrán en su
grado máximo cuando el culpable de-
jare de prestar la asistencia indispen-
sable para su sustento a sus descen-
dientes menores o incapaces para el
trabajo, ascendientes o cónyuges ne-
cesitados, a no ser que en este úl-
timo caso se hallaren separados por
culpa del referido cónyuge.

En todos los casos previstos ante-
riormente, además de la sanción se-
ñalada, podrá imponerse la privación
del derecho de patria potestad, tutela
o autoridad marital.

Artículo segundo.—Los números
quinto y sexto del artículo quinientos
setenta y ocho del Código Penal que-
darán redactados en la siguiente for-
ma:

« Quinto.—E1 padre de familia que
sin descuidar los deberes de asisten-
cia impuestos por la Ley respecto de
sus hijos no les procurare la educa-
ción que sus facultades permitan.»

«Sexto.—Los tutores o encargados
de un menor de dieciséis arios que
desobedecieren los preceptos sobre
instrucción primaria obligatoria.»

Así lo dispongo por la presente
Ley, dada en Madrid a doce de Mar-
zo de mil novecientos curenta y dos.

FRANCISCO FRANCO

Jefatura de Aguas
del Guadalquivir

Núm. 1.058
ANUNCIO

Esta Jefatura de Aguas en uso de
las atribuciones que le confiere la
O. M. de 17 de Octubre de 1939, se ha
servido 'autorizar a la Cerámica La
Madrileña S. A. para extraer lima del
río Guadalquivir, en término munici-
pal de Córdoba, con arreglo a las
condiciones siguientes:
t a —Se autoriza a la S. A. Cerámi-

ca La Madrileña, para extraer en el
plazo de un ario hasta tres mil metros
cúbicos de lima en los terrenos ane-
jos al cauce del Guadalquivir, aguas
abajo del puente Romano, en término
municipal de Córdoba.

2.a -s--La extracción se hará dentro
de los terrenos de dominio público
deslindados y amojonados con fecha
30 de Julio de 1937 cuyo expediente
fué aprobado por resolución Superior
fecha 7 de Abril de 1938.

Queda prohibida la extracción en

una zona de tres metros medidos ho-
rizontalmente a partir de la línea que
constituye la linde entre los terrenos
de dominio público y la propiedad
particular al efecto de no perjudicar
aquélla.

3.a —Dentro de la zona así delimità-
da y en aquella parte en que se acu-
mulen los acarreos podrá hacerse la
extracción excavando fajas horizon-
tales con talud de dos por uno en sus
cuatro astíales, y sin que con las ex-
cavaciones se pase de la profundidad
de cincuenta centímetros, ni en cada
perfil- se descienda por bajo de la ra-
sante del cauce natural en ese punto.

4.a —Los materiales extraídos serán
únicamente aprovechados en la con-
fección de cerámica a que se dedica la
Sociedad, quedando prohibido en ab-
soluto la venta.

5. a —Los daños de cualquier clase
que se causen con la extracción en las
propiedades particulares o del Esta-
do serán de cuenta de la entidad pe-
ticionaria.

6. a —Las labores de extracción de
lima queda sujeta a la inspección y
vigilancia de la jefatura de Aguas del
Guadalquivir, siendo de cuenta del
peticionario el abono de los gastos
que aquella pueda ocasionar, debien-
do en mérito de la misma dar cuenta
a la expresada Jefatura de la fecha en
que empiece a hacer uso de esta au-
torización, y obedecer sus indicacio-
nes en las operaciones de extracción.

7. a—Esta concesión se otorga de-
jando a salvo el derecho de propie-
dad sin perjuicio de tercero, por un
plazo de un ario a contar de la fecha -
en que se publique la autorización en
el BOLETIN OFICIAL de Córdoba y
sin que constituya monopolio de nin-
guna clase, pudiendo la Administra-
ción en todo tiempo autorizar en los
mismos tramos del río otras explota-
ciones igual o semejante sin que por
ello tenga derecho el peticionario a
reclamación o indemnización alguna.

8.a—La entidad peticionaria consti-
tuirá en la Caja General de Depósitos
la fianza de 3.00000' pesetas a dispo-
sición de la Jefatura de Aguas del
Guadalquivir, la cual será devuelta
una vez terminada la explotación
siempre que se hayan cumplido todas
las condiciones de esta autorización
previo los trámites correspondientes.

9,a— E1 concesionario queda obli-
gado a satisfacer el canon que en su
día pueda fijar la Administración por
esta clase de concesiones, desde el
momento en que se acuerde, y sin que
pueda alegar nada en contrario.

10, a—Esta autorización será obli-
gatoria exhibirla al Alcalde del térmi-

no municipal indicado, quien no po-
drá imponer ninguna clase de arbitrio
o exacciones que impliquen grava-
men sobre la referida extracción.

11. a —La Administración se reserva
el derecho de declarar nula esta auto-
rización en cualquier momento sí así
conviene al servicio público, sin que
el concesionario pueda percibir por
ello indemnización alguna, y caduca-
rá por incumplimiento de cualquiera
de las cláusulas con pérdida de la
fianza.

Y habiendo aceptado el peticiona-
rio las condiciones transcritas, proce-
de la publicación de esta autorización
en el BOLETIN OFICIAL de la pro-
vincia de Córdoba, sin cuyo requisito
no será firme esta autorización.

Lo que se publica en este periódico
-oficial en cumplimiento de las dispo-
siciones vigentes.

Sevilla seis de Abril de mil nove-
cientos cuarenta y dos.—E1 Ingeniero
Jefe de Aguas, V. de la Puente.

•-••n••-111111K	

OBRAS PUBLICAS
PROVINCIA DE CORDOBA

Núm. 1.133

ANUNCIO

Esta Jefatura saca a concurso, al
objeto de ejecutar, por el sistema de
destajos, las obras de reparación de
carreteras que se detallan en los plie-
gos de condiciones particulares y eco-
nómicas correspondientes a los desta-
jos números 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13,
14, 15, 16, 17, 18 y 19, por sus presu-
puestos de 41.687'81 ptas., 41.687'82,
41.687'82, 46.930'32, 46.954'08, 46.575,
46.937'23, 43.048'80, 46.850'40,
46.850'40, 46.954'08, 46.954'08,
46.956'45, y 46.955'16 pesetas, respec-
tivamente.

Se admitirán proposiciones en la
Secretaría de esta Jefatura, hasta las
trece (13) horas del día diez y ocho
(18) de Abril actual.

La apertura de pliegos tendrá lugar,
ante Notario, en el local de esta De-
pendencia, a las doce (12) horas del
día veinte (20) del presente mes.

Los proyectos, pliegos de condicio-
nes particulares y económicas y de-
más datos referentes a este concurso,
se hallarán de manifiesto en dicha
Secretaria, todos los días, en horas
hábiles de oficina, hasta el fijado pa-
ra la admisión de proposiciones.

Córdoba a once de Abril de mil
novecientos cuarenta y dos.—E1 Inge-
niero Jefe, Pedro Fernández de San-
taella.

Ministerio de Cultura 2024



PROVINCIA DE CORDOBA

NUMERO 1.111

Relación de Valores Unitarios de las tierras y su distribución en el término
municipal de Fuente Palmera aprobado por la Jefatura Provincial del Servicio,
con esta fecha, como resultado de la Revisión del Avance Catastral.

CULT I VOS CLASES

Liquido
imponible

SUPERFICIE

—
Pesetas Hectáreas Ateas Centiáreas

Huerta 	 ta 478 3 07 21
id. 2.' 380 2 54 81
id. 3.' 282 2 34 82

Cereal 	 1.' 159 15 43 78
íd. 	 	 2. 142 103 37 05
id. 	 	 3.' 93 ,998 51 61
id. 	 	 4.' 76 548 55 32
id.

5.a 60 951 01 96
id. 	 	 6.' 43 167 49 19

Olivar 	   1.' 192 125 21 76
íd. 	 	 2.' 168 251 66 82
íd. 	 	  	 3.' 144 409 37 24
id. 	 	 4.a 119 1.864 81 95
id. 	 	 5.8 95 732 70 55
id. 	 	 6.' 70 225 49 73
id. 	 	   7.a 46 16 85 53

Cereal con Olivos 	 Unica 119 9 21 46
Cereal con encinas 	 I.' 87 11 02 75

id. 	 id. 2.' 74 8 54 24
Viña 	 Unica 128 0 05 34
Encinar 	 1.' 82 140 16 02

id. 2.' 50 102 85 62
Arboles de Ribera 	 Unica. 86 0 61 77
Dehesa a pastos 	 Unica 81 178 94 68
Erial a pastos 	 1.' 25 85 65 73

id. 	 íd. 	 	 2." 9 54 34 41
Acebuchal 	 Unica 25 3 67 26
Eucaliptal 	 Unica 35 0 01 28
Monte bajo 	 Unica 15 250 16 44
Egidos o Baldíos. 	 » 19 09 65
Ensanche de carretera 	 » » 0 05 18

Contra este acuerdo pueden los interesados recurrir en alzada ante el
Iltmo. Sr. Director General de Propiedades y Contribución Territorial, dentro
del plazo de quince días hábiles, a contar desde la fecha de su publicación en

el BOLETIN OFICIAL de la provincia.
Córdoba 10 de Abril de 1942.—El Ingeniero Jefe provincial, Antonio G.

Pedraza.

le

tic

sc

el

tdt
In

lr

se
ni
bis
Ire

. da

píd

el e

Ag
de
lo

2 BOLETIN OFICIAL

Ayuntamientos
CORDOBA

Núm. 1.085

La Comisión municipal Permanente
de mi presidencia en su sesión del
día 23 de Marzo anterior ha resuelto,
en principio, adicionar un artículo a
las vigentes Ordenanzas-municipales
que recoja las condiciones mínimas
a que deban sujetarse los casos en
que se permiten la aplicación de chi-
meneas de ventilación en los edificios.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento y a los fires de que
durante el plazo de un mes contado
desde el siguiente día al en que se
inserte este edicto en el BOLETIN
OFICIAL de la provincia puedan to-
dos aquellos a quienes interese cono-
cer de las actuaciones obrantes en el.
Negociado de Fomento de esta Se-
cretaría municipal y producir contra
la adición acordada, las reclamado-
nes pertinentes.

Córdoba 8 de Abril de 1942.—E1
-Alcalde, R. Jiménez Ruiz.

BUJALANCE

Núm. 1.036

El Alcalde Presidente de la Comisión
Gestora del Ilustre Ayuntamiento.
de esta ciudad, hace saber:
Que confeccionado el padrón de

inquilinato correspondiente al segun-

do semestre de 1941 y primer trimes-
tre del corriente ejercicio, queda des-
de hoy expuesto al público en la Se-
cretaría de este Ayuntamiento por el
término de diez días, a fin de que du-
rante dicho plazo puedan los intere-
sados examinarlo y producir contra
el mis-mo cuantas reclamaciones ten-
gan por conveniente, en la inteligen-
cia de que no serán atendidas las
que se formulen fuera del expresado
plazo.

Bujalance 30 de Marzo de 1942.—
Pedro Ibáñez.

POSADAS
Núm. 1.060

El Alcalde de Posadas, hace?. saber:
Que habiendo sido aprobado en

principio en sesión del día 6 del
actual un expediente de habilitación
y suplemento de crédito, con cargo
a /as resultas existentes y sin aplica-
ción, a la liquidación del último ejer-
cicio de 1941, queda el mismo ex-
puesto al público por espacio de
quince días hábiles, en la Secretaría
del Ayuntamiento, a fin de que du-
rante dicho plazo de tiempo puedan
presentarse por las personas intere-
sadas cuantas reclamaciones estimen
oportunas.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento.

Posadas a 7 de Abril de 1942.—El
Alcalde, Firma ilegible.

AGUILAR DE LA FRONTERA

Núm. 2.499

Extracto de los acuerdos adoptados
por la Comisión municipal Gestora
de este Ilustre Ayuntamiento, en las
sesiones celebradas por la misma
durante el pasado mes de Mayo
de 1941.

Sesión del día 3

Es supletoria de la que debió cele-
brarse el día primero.—Preside el se-
ñor Alcalde don Vicente Romero Gar-
cía ade Leaniz y asisten los Gestores
señores Pulido, Toro y Carmona.

Leído y aprobado *el borrador del
acta de la anterior, por unanimidad
se resuelve:

Autorizar la concesión de- un prés-
tamo con cargo a los fondos del Pó-
sito a favor de don Juan Varo Palma,
por un importe de tres mil pesetas
aceptando la garantía hipotecaria que
aquel constituye.

Conceder licencias para ejecutar
obras en fincas de su propiedad a
doña Dolores Sotomayor, doña Jose-
fa López y don Manuel Ríos.

Aprobar un decreto de la Alcaldía
por el cual se dispone el cese en los
beneficios de socoreo de lactancia de
los niños que hayan cumplido la edad
reglamentaria y se concede el disfru-
te de aquellos, a los que aparecen en
el turno unido al expediente.

Conceder un mes de permiso al
Gestor don Pablo Núñez Alvarez.

Otorgar la misma licencia, por en-
fermo, al Oficial primero de Secre-
taría don Francisco A. Sotomayor

Flores.
Aprobar la distribución de fondos

para atender a las obligaciones mu-
nicipales del tnes en curso.

Quedar enterada la Comisión, de la
Circular de la Jefatura Provincial de
Sanidad, sobre la campaña contra el
tifus exantemático y conceder amplía
autorización al señor Alcalde para
que disponga cuanto proceda para el
mejor cumplimiento de las órdenes
que en aquella Circular Se dictan.

Sesión del día 10

Es supletoria de la del día 8 y la
preside el señor Alcalde don Vicente
Romero García de Leaniz, concu-
rriendo los Gestores señores Aguile-

ra, Carmona y Alcalá.
Una vez leido y aprobado el borra-

dor del acta de la anterior sesión por
acuerdo unaninae, se resuelve:

Autorizar a doña Mercedes Varo,
a doña María Carmona y a don Ma-
nuel Salés, para ejecutar obras en
sus respectivas casas.

Conceder a don Alfonso Berlanga,
la propiedad que interesa, sobre una
parcela en el Cementerio municipal.

Quedar enterada la Comisión de
haber sido nombrado médico tocólo-
go de la Beneficencia municipal don
Miguel Cosano Moriana.

Designar a los médicos señores
Lombardo y Marín y Practicante se-
ñor García, para que intervengan en
las operaciones de reconocimiento y
vacunación de los mozos del actual
reemplazo, nombrando tallador al
sargento donc Rafael Martín Quintero.

Aprobar . el extracto de los acuer-
dos adoptados en. las sesiones de
Abril próximo pasado y que a losQ

mismos se dé trámite reglamentario.
Autorizar el pago de las cuentas y

facturas suscritas por Imprenta «Ten-
Ilado » , por don Luis Arcos, por el

Encargado del Ma tadero, Por l
tarife municipal, por don José carm,

e me.

na de la Cruz, por la Imprenta -
ta», por el Encargado del 

D2weitr,
 QC21.

municipal, por Imprenta «moder
y por el importe de la limosna del:
Corporación en el acto de Ad •

Sesión del día 1? 

on
de la Santa Cruz.

ce

Supletoria de la que debión
brarse el pasado día I5.—Preside

 ce,

señor Alcalde don Vecente
García de Leaniz y con curren tort

z

Gestores señores Carniona, Toro;
Aguunilaervae 

leido y aprobado el bortb

.

dor del acta de la anterior sesión,s,
 

der licencia para realiest

acuerda;
Conceder

obras en fincas de su propiedadd

omocio ia.pr
don Rafael Carmona, a don Ang
ToAroy 

a a unaAprobarr o
por la cual la Corporación, acogiia:

un 	
Rebr 

de
llar. AicaidkJosé

moción

dose a cuanto establece el R.
de 12 de Diciembre de 1936, hilero,
rá de la Excma. Diputazión consire
el trozo del camino vecinal « De Age
lar, en el sitio Llano de López, al
lómetro 6 de la carretera de La Ir.,
bla a Puente Genil», que afecta
término municipal de Montilla.

Aceptar las cuentas y facturasp
presentan el sericir Depositario dt
Fondos municipales, Compañia Telt,
fónica, Portero de la Casa Consista.
rial, Jefe de Policía, Imprenta (TI
liado» y Oficial 3.° de Secretaria.

Sesión del día 24

Corresponde a la que debió cdt.
brarse el pasado día 22, siendo, por

consecuencia, supletoria de agá!
Ocupa la Presidencia el señor Al.

calde don Vicente Romero García dt

Leaníz y asisten los Gestores señora
Toro y Aguilera.

Leído y aprobado el borrador di
acta de-la anterior, por unaninli
se resuelve:

Aprobar un expediente de exe

cíón de subasta para confección dr

uniformes con destino a la Guarda
municipal, sin perjuicio de que di

acuerdo, sea sometido a ratificaü

en sesión a la que concurra mira*
suficiente de señores Gestores pe

adoptar válidamente esta resolucit

Quedar enterada la Com;sión

haber sido suspendido en sus dobla
funciones de Primer Teniente de

calda y Gestora de este Ilustre A}e.

'
tamiento, don Juan de Dios Curaos!
Barbudo, en virtud de resoluo6adi

Excelentísimo señor Gobernado
vil de la provincia.

r&

Aprobar las facturas presale

por don José Lucena y por
jador municipal.

el Ape

taveiell
Sesión del día 31

Es supletoria de la del di

s Terci

nueve.— Preside el señor Alcalde.M

Vicente Romero García de Lea
asisten los Gestores senor

Aguilera. 	

e

dotSe lee y aprueba el borra

'

acta de la anterior y por unani

se resuelve: 	

m0

Autorizar a don Juan SaI3Chltza

y a don José León Jiménez , Paraç,

ejecuten obras en fincas de
piedad.

su

ía)

Informar favorablemente 
oo

diente sobre ausencia e n igri°¡$

paradero del padre del O
Lora Romero.

Servicio del Catastro de la Riqueza Rústica

nid
Go
193
vier

Con

los

tul

1.

inst
den
ciót

das
a

pedi

b)
que
bati
reun
lene
tion
mas
en
ranti
acre

, lealt

Ministerio de Cultura 2024



BOLETIN OFICIAL 3

el ma,
Cark,
fa «ce,

)2.Pósito

°denla,
a de la
loraciüti

)ió eeit,

eSj

Romero
rren le!

Toro!

el born.
,esión,st

realiza!
p iedad, 2(

Argd

Alcaldía,
acoge.

R. Dlei

interesa.
:onstrqa

(De Ag.
,ez, al '6

La Rata.
afecta
lla.

Auras qu
;llano rk
3rila Tela.
Consiste.
nta

ataría.

ebió

iendo,g

e aquella
señor Al.
García it
es seno

'radar di
naniniiN

de ene
ección di
a Gua*
e que es2

'atificaM
númen

Lores pe
resolutíi.

msiói dt

sus dgts

ante de/11:

[stre Aya.

s Carne
olución
riradorf,r

Una plaza de Oficial Segundo de la
Secretaría con el haber 3.100 pese-
tas, y

Una plaza de Recaudador de Ar-
bitrios y exacciones municipales con
el de 2.160 pesetas, bajo las siguien-
tes condiciones:

1.a Los solicitantes presentarán
sus instancias en la Secretaría muní-
.cipal, acompañadas de certificados
de buena conducta, de antecedentes
penales, del acta de nacimiento y de
adhesión el Glorioso Alzamiento,
dentro de los tres meses siguientes a
la inserción del anuncio en el BOLE-
TIN OFICIAL de la provincia.

2. « No excederán de 46 años de
edad.

3. « Solo podrán aspirar a las
plazas de Oficial primero y Oficial
segundo los Oficiales Provisionales y
de Complemento que hayan alcanza-
do por lo menos la Medalla de Cam-
paña o reúnan las condiciones preci-
sas para obtenerla.

4.a Sólo podrán optar a la plaza
de Recaudador los excombatientes
restantes.

5. « Si no se presentase númeio su-
ficiente de aspirantes clasificados o
no se cubriesen los cupos asignados,
se traspasarán las vacantes de unos
cupos a otros.

6.« Dentro de éstos y con el fin de
resolver los empates que surjan en
las calificaciones definitivas, para ad-
judicar las tres plazas citadas, se ten-
drá en cuenta el Orden de preferencia
que previene el artículo 5.° de la Ley.

7.« Los ejercicios se celebrarán el
día 11 de Julio del corriente año, co-
menzando a las once horas, ante el
Tribunal que se designe al efecto y
con sujeción a las normas que esta-
blece la disposición 3, a de referida
Orden.

8. « Estos ejercicios se ajustarán
al programa mínimo para funciona-
rios piovinciales y municipales publi-
cado en la Gaceta de 26 de Enero de
1926, respecto al ejercicio teórico, y
el práctico consistirá en escritura al
dictado y mecanografía, análisis gra-
matical, operaciones aritméticas y re-
dacción de documentos oficiales. En
los ejercicios para la plaza de Recau-
dadorase exigirá además conocimien-
to del Estatuto d'e Recaudación.

Encinas Reales a 20 de Abril de
1942.—Antonio Lozano.—Por man-
dado de SS. a , Firma ilegible. •

POZOBLANCO

n resente

el Are

ENCINAS REALES

Núm. 1.100

El Alcalde de esta villa, hace saber
Que en cu m plimiento de lo preve-

nido en la Orden del Ministerio de la
Gobernación de 30 de Octubre de
1939 (I 0. del Estado de 9 de No.viernb t.e) se anuncia a proveer porcon

curso, previo examen de aptitud,'los destinos que al final se expresan,
en la siguiente forma:

1.0 
Los aspirantes p resentarán susinstancias en fa Secretaría municipal

dentro del mes siguiente a la inser-. ci6n 
de este anuncio en el BOLET1N1

día 	
OF

ICIAL de la provincia, acompaña-
lcaldC2,, das de la siguiente documentación:
e Leal', I 	

a) Cer tificado de nacimiento ex-les ro Pedido por el Registro Civil.
b) Nombramiento o certificaciónque acredite su condición de ex-com-„radot " bati inte, Co n Medalla de Campaña oinanij reuniendo las condiciones para ob-

tenerla ; ex - ca utivo por la Causa Na-iticbez w Cl on01 que haya luchado con las ar-I, P a"e illas por la misma o sufridode 5 	 e n las 	 prisióncárceles o campos rojos du-ra
nte más de tres meses, siempre quele un fe, acredi te su probada adhesión al Mo-ig319 •• %tenlo desde su iniciación y sulealtad al mismo11300

durante el cautive-

Núm. 1.082

Terminada la confección del arbi-
trio sobre desagües de aguas residua-
les y materias fecales en el alcantari-
llado municipal, para el ejercicio
actual, queda de manifiesto en esta
Secretaría durante el plazo de ocho
días, a fin de que pueda ser examina-
do por los interesados y deducir con-
tra el mismo en su caso las reclama-
cío nes que consideren oportunas.

Lo que se hace público por medio
del presente, para general conoci-
miento.

Montoro 7 de Abril de 1942.—Fe-
derico Porras.

río, o ser huérfano o depender direc-
tamente en el sentido económico de
las víctimas Nacionales de la guerra
o de los asesinados por los rojos.

c) Certificado de carencia de an-
tecedentes penales.

d) Voluntariamente pueden pre-
sentar también cuantos documentos
justifiquen méritos y servicios espe-
ciales.

2.° El día 15 de Mayo, a las diez
horas, se constituirá el Tribunal que
previene el artículo 12 de la Orden
referida, para apreciar los méritos de
los concursantes y someterles a un
examen previo de aptitud relativo a
las funciones o trabajos que han de
desempeñar mediante el que se acre-
diten los conocimientos indispensa-
bles para el ejercicio de los mismos.
Al efecto todos los solicitantes se
personarán en estas Casas Consisto-
riales en el día y hora indicados.

3.° Estos conocimientos elemen-
tales versarán sobre las siguientes
materias:

Ejercicios de lectura y escritura.
Para Guardias.—Idea general de

las Ordenanzas municipales.
Para Guardas Rurales.--Idem, ídem

y del Reglamento de Guardería.
4.0 Si no se presentasen número

suficiente de aspirante -1 clasificados
o no se cubriesen los cupos asigna-
dos, se traspasarán las vacantes de
unos cupos a. otros.

5.° Con el fín de resolver los em-
pates que surjan en las clasificacio-
nes definitivas, se tendrán en cuen-
ta el orden de preferencia que previe-
ne el artículo 5.° de la Ley de 25 de
Agosto último en cuanto a las vacan-
tes que se provean por concurso res-
tringido y por lo que se refiere a las
demás plazas que se mencionan el
orden de preferencia consistirá en
una menor colaboración y servicios
que se relacionen con el Glorioso Al-
zamiento y en trabajos prestados en
cargos dependientes de este Munici-
pio. A la vez que prueben tales ex-
tremos acreditarán sus antecedentes
político sociales.

6.° Los nombrados se posesiona-
rán en el término de treinta días a
partir de la fecha en que se les noti-
tifique su designación, entendiéndose
que ranuncian al cargo los que no lo
hicieren dentro de dicho plazo.
Número de plazas.—Destino.—Suel-

do anual.—Cupo.
Un Encargado del Cementerio, 730

pesetas, Ex-combatientes.
Un Guardia municipal, 2.700, ídem.
Un Guarda Rural, 2.700, Ex-cau-

tivos.
Un Guarda Rura l , 2.700, Huérfanos

de víctimas de la guerra.
Un Guarda Rural, 2.700, Concurso

no restringido.
Un Guarda Rural, 2.700, ídem,

idem.

Encinas Reales a 20 de Abril de
1942.—Antonio Lozano.—Por man-
dado de S. S.', Firma ilegible.

Núm. 1.100

El Alcalde de esta villa, -hace saber:
Que en cumplimiento de lo preve-

nido en la Orden de 30 de Octubre
de 1939 se anuncia a oposición las
siguientes plazas: Una plaza de Ofi-
cial Primero de Secretaría de este
Ayuntamiento con el haber anual de
3.750 pesetas.

Núm. 1.140

El Alcalde de Pozoblanco, hace saber:
Que acordado por la Comisión

Gestora de mí presidencia la cobran-
za en periodo voluntario del primero
trimestre del año actual del reparti-
miento general de utilidades de este
término, ésta tendrá lugar en los días
del 13 al 27 del actual,_ incluso los
festivos, y horas de 10 y media a 13

y media en las oficinas de Deposita-
ría de este Ayuntamiento.

Lo que se hace público para cono-
cimiento de los contribuyentes, advir-
tiendo que. pasado este plazo se pro-
cederá contra los morosos por la vía
de apremio en la forma determinada
por el Estatuto de recaudación.

Casas Consistoriales de Pozoblan-
co a 10 de Abril de 1942.— José Es-
tevez.

ESPIEL

Núm. 1.120
Don Mariano Urzay Díaz, Jefe de Ne-

gociado del Cuerpo Pericia! de
Contabilidad, Comisionado por el
Ilustrísimo señor Delegado de Ha-
cienda de la provincia para la con-
fección y dirección del repartimien-
to general de utilidades de este ter-
mino y actual ejercicio.
Hago saber: QUe ultimada la es-

timación de utilidades de todos los
vecinos y hacendados forasteros en
este término municipal, las listas de
las partes Real y Personal del repar-

FERNAN-NUÑEZ
Núm. 1.059

El Alcalde de Fernán-Núñez, hace
saber:
Que la Comisión Gestora munici-

pal de mi Presidencia, en sesión ce-
lebrada el día 4 del actual, acordó la
habilitación de un crédito de 17.548
pesetas, con el exceso resultante en
la liquidación del Presupuesto ordi-
nario del pasado ejercicio, para aten-
der a los gastos que hayan de cau-
sarse con motivo del pago de medía
mensualidad extraordinaria concedi-
da a los empleados municipales con
motivo de las pasadas Páscuas de
Navidad; de lo que se adeuda por
medicamentos facilitados para la
beneficencia municipal en los arios
1940 y 1941; del cuarto trimestre del
ario 1941 por flúido suministrado pa-
ra el alumbrado público y del seguro
de accidentes de trabajo de los em-
pleados y obreros municipales con-
tratados con la Mutualidad Sevillana
C. I. A. para el presente ario de 1942,
con imputación a los capítulos, artí-
culos y partidas correspodientes del
Presupuesto ordinario del corriente
ejercicio, cuyo expediente de habili-
tación queda expuesto al público por
un plazo de quince días, en la Secre-
taria de este Ayuntamiento, para oir
reclamaciones.

Fernán-Núñez 6'de Abril de 1941..
Firma ilegible,

MONTORO

Núm. 1.082
Terminada la confección del arbi-

trio sobre canales, canalones y baja-
das de agua sobre la vía pública,
para el ejercicio actual, queda de
manifiesto en la Secretaría munici-
pal, durante el plazo de ocho días, a
fin de que pueda ser examinado por
los interesados y deducir contra el
mismo, en su caso, las reclamaciones
que consideren oportunas.

Lo que se hace público por medio
del presente para general conoci-
miento.

Montoro 7 de Abril de 1942.—Fe-
derico Porras,

conceder préstamos con cargo a

los fo
n 

dos del Pósito a dona Rafaela

gomero 
Castro y a don Francisco

pahua Pulido, aceptando la garantía

hipotecaria que ofrecen.
Acceder a la solicitud de baja, en

partidauna
de vino, por avería del

inism;), en el depósiio de don Pablo

López Morales.
Al quedar enterada la Comisión

de un escrito de la Presidencia de la
Comisión Inspectora Provincial del
Cuerpo de Mutilados de Guerra, de-
signando a un Auxiliar Administrati-

vo para este Ayuntamiento , se resol-

vió dirigirse a aquella Presidencia in

ieresa 	

-

fl e() la - anulación de citado

-nombramiento, en tanto el interesado

no 
acredite haber sufrido el corres-

»ondiente curso de capacitación.
Aprobar las cuentas que suscriben

21 
Patronato Social de Buenas Lectu-

ras, el señor Depositario de Fondos,

la Imprenta «Tenllado » y el Colegio

Oficial de Médicos.
Adoptar igual resolución en cuan-

to a la liquidación que presenta la

gElectrica de Nuestra Señora del

Carmen » S. A. por liquidación del

25 por 100 sobre el impuesto del Te-
soro de uso y consumo de energía

eléctrica.
Aguilar de la Frontera 20 de Junio

ide 1941.—El Secretario del Ayunta-
miento, Manuel Diaz-Caneja,

* • *

Don Manuel Díai-Caneja Candane-
no, Abogado y Secretario del Ilus-
tre Ayuntamiento de esta ciudad
de Aguilar de la Frontera.
Certifico: Que el precedente ex-

tracto de acuerdos fué aprobado en
sesión celebrada por la Comisión mu-
nicipal Gestora encargada del go•
bierno y administración de este Ilus-
tre Ayuntamiento, en sesión celebra-
da el día 28 de junio de 1941.

Para que conste y surta efectos, ex-
pido la presente certificación que visa
elsellor Alcalde y sello y firmo en
Aguilar de la Frontera a 28 de Junio
de 1941.—Manuel Díaz Caneja.—Vis-
to bueno: El -Alcalde, Vicente Ro-
mero.

Ministerio de Cultura 2024



Citaciones y empl
materia cr

Bajo los apercibimi(
tes en derecho, se
por los Jueces y
pectivos a les pers
tinuación se expa
comparezcan el di
fiala o dentro del
les fija, a contar
de la publicación
este periódico ofi4
a ics artículos l n
Enjuiciamiento CI
Código de Justicia
la Le de Enjuic,
de Marina.

Núm. 1,094

LOSADA PADILLA, Fraude:
El Moro; de 20 años, vecinodi,
capital, cuyas demás circunslr
se ignoran, procesado en este
do en causa número 34 cle141!
hurto, comparecerá dentro delk
no de diez días ante el jutge:
Instruccion del distrito númrto
de Córdoba,. bajo apercibimil
que si no comparece será del.
rebelde.

Córdoba 2 de Atril de 19e
Juez de Instrucción número use,
tonio de la Riva.

Núm. 1.095

ROMERO SORIA, Miguel;i
arios, soltero, carbonero, nai

vecino de Cabra (Córdoba)i :;`•
se supone -se halla huido pode
rra de dicha capita!,procesado'.
delito de injurias, ccmparecerio
plazo de quince diEs aparlirii
fecha de la publicación de esta.
sitoria, ante el Juzgado Militar:
ro dos de Castellón de la Plan
en la calle de José Antonior :d , •

cinco. advirtiendole que dere
parecer será declarzdorebehldei'.
pararán los perjuicios a que
gar en derecho.

El Juez Militar número da.
Molo.

disposición de este Jt
cel de esta villa.

Así lo he acorda i
rio que instruyo con
de 1940.

Dado en Fuente O
Abril de 1942.—Joaqt
Secretario, Modesto

e e

Administración

do en o It
el número

beiuna al,

ín Saudiri
•Campo.

de Jini

azamientos
mea'

cita o'ee.
Tribeej

one, que 4
'eSa11

a que ,3e
término qy

desde k
del ame
iai °en
8 4 /34

ggi

Militar y
amiento r

zga do en

Núm. 1.

BEJARANO PEE
fael; hijo de Francisc
tural de Córdoba, di
de oficio vendedor
edad, pelo, cejas y oj
recta, barba regular,
tura un metro 682 r
parecerá en el ten
días ante don Máxin
Teniente Provisiona
con destino en el 8
nario de Soldados T
mero 27, actualmente
Tarifa (Cádiz).

El Camorro, Tan
de Abril de 1942.—
López.

103

REGOSA, .

o y ANA
estados

de 24 aflt •

os negros,
color sano,'

ilírnelrosi
ino .(4
o Löpezi):

de lnl29
atallón
rabaildor'
en E l C85'

fa (CM ! "

MariaroU

IMP. PROVINCIAL
c°_coRri

4 	 BOLETIN OFICIAL

timiento quedan expuestas en la Se-
cretaría de este Ayuntamiento duran-
te las horas hábiles de oficina, por el
plazo de quince días hábiles a con-
tar desde la fecha de publicación del
presente edicto en el BOLETIN OFI-
CIAL de la provincia.

Durante dicho plazo y tres días
más, los contribuyentes en él com-
prendidos pueden presentar las recla-
maciones que estimen pertinentes en
defensa de sus derechos, bien enten-
dido que estas han de fundarse en
hechos concretos y determinados y
contener las pruebas precisas que
demuestren la razón de la reclama-
ción, no siendo admisibles las que no
se presenten en esta forma.

Lo que se hace público para cono-
cimiento de los interesados.

Espiel 8 de Abril de 1942.—Maria-
no Llrzay.

LA CARLOTA

Núm. 1.126

El Alcalde de La Carlota, hace saber
Que confeccianado el apéndice al

padrón de vecinos de esta localidad
del ario próximo pasado de 1941,
queda expuesto al público por térmi-
no de quince días en la Secretaría de
este Ayuntamiento a fin de que du-
rante dicho plazo puedan presentarse
las reclamaciones que se estimen per-
tinentes.

Lo que se hace público por medio
del presente para general conoci-
miento en La Carlota a 8 de Abril de
1942.—J. Aguilar.

Núm. 1.127
El Alcalde de La Carlota, hace saber:

Que aprobado en principio por la
Comisión Gestora de mi presidencia
en sesión celebrada el día primero del
actual un expediente de habilitación
y suplemento de crédito con cargo al
superávit resultante del ejercicio del
ario anterior liquidado, se expone al
público en la Secretaría de este Ayun-
tamiento durante quince días hábiles
a partir del siguiente en que tenga
lugar la inserción del presente en el
130LETIN OFICIAL de la provincia,
a fin de que durante los mismos pue-
dan presentarse las reclamaciones
que estimen pertinentes las personas
que se hallen asistidas de derecho
para ello.

Lo que se público por medio del
presente para general conocimiento
en La Carlota a 9 de Abril de 1942.
—J. Aguilar.

FERNAN-NUÑEZ
Núm. 1.128

El Alcalde de Fernán-Núñez, hace
saber: --
Que no habiendb comparecido al

acto de Revisiones celebrado el día
cinco del actual el mozo que a conti-
nuación se relaciona, ni persona al-
guna que lo represente, el Ayunta-
miento ha acordado que se instruya
el expediente de prófugo y se le noti-
fica por el presente por si de confor-
midad con lo que preceptúa el párrafo
segundo del artículo 147 del Regla-
mento desea hacer su presentación
antes del día veinte del corriente jus-
tificando las causas que le impidio
cumplir la obligación de presentarse
en el acto de la clasificación y revi-
sión.

Fernán-Núñez 9 de Abril de 1942.
—José María Fernández.

Mozo que se cita: Francisco Rin-
cón Requena, hijo de Francisco y de
Rafaela.

JUZGADOS
POZOBLANCO

Núm. L123
Don Rafael Salazar Bermúdez, Juez

de Primera Instancia de esta ciu-
dad.
En virtud del presente se convoca

a las personas ignoradas a quienes
pueda perjudicar la inscripción de
dominio pretendida por Antonio Pe-
ralbo Gutiérrez de la mitad de casa
en la villa de Dos Torres y en calle
Arriba número uno, a fin de que den-
tro del término de ciento ochenta
días comparezcan ante este Juzgado,
sí quisieren alegar su derecho, bajo
apercibimiento de que de no verificar-
lo, les parará el perjuicio que hubiere
lugar.

Dado en Pozoblanco a nueve de
Abril de mil novecientos cuarenta y
dos.—Rafael Salazar.--E1 Secretario
P. 1-1, Juan Amor.

FUENTE OBEJUNA
Núm. 1.072

Don Joaquín Saudiel Repiso, Juez de
Instrucción de Fuente Obejuna y
su partido.
Por virtud del presente edicto que

se insertará en el BOLETIN OFI-
CIAL de esta provincia intereso de
toda clase de autoridades tanto civi-
les como militares y demás individuos
de la Policía judicial, procedan a la
busca y rescate de seis cerdos como
de unas dos arrobas de peso cada
uno, todos negros, con la oreja dere-
cha rasgada y la izquierda un golpe
delante, sustraídos en la madrugada
del tres del actual de la finca llamada
Cerro los Osos de este término de la
propiedad del vecino de esta pobla-
ción Antonio Naranjo Caballero, y
caso de ser habidos los mismos sean
puestos a disposición de este Juzgado
con las personas en cuyo poder se
encuentren si no acreditan su legítima
adquisición.

Así lo he acordado en el sumario
que instruyo con el número 71 de
este ario.

Dado en Fuente Obejuna a 6 de
Abril de 1942.—Joaquín Saudiel.—E1
Secretario, Modesto S. Campo.

Núm, 1.073

Don Joaquín Saudiel Repíso, Juez de
Instrucción de Fuente Obejuna y
su partido.
Por el presente edicto ruego y en-

cargo ä la Policía judicial y Guardia
civil, practiquen diligencias para la
busca y rescate de dos garrafas, cada
una de ellas con nueve litros de acei-
te; de quince a veinte kilos de alga-
rrobas; igual cantidad de trigo; veinte
kilos de afrecho; de diez a doce kilos
de jabón y dos gallinas, todo ello
propiedad de Joaquín Montanero Ba-
rragán, y que fue robado en la noche
del 13 al 14 de Noviembre de 1940,
del domicilio de dicho señor, calle
General Mola número 102 de la ciu-
dad de Pueblonuevo, y caso de ser
habido será puesto a disposición de
este Juzgado con las personas en cu-
yo poder se encuentre si no acreditan
su legítima adquisición.

Así lo he acordado en el sumario
que instruyo con el número 244 de
1940.

Dado en Fuente Obejuna a primero
de Abril de 1942.--Joaquín Saudiel.—

,E1 Secretario, Modesto S. Campo,

FUENTE OBEJUNA

Núm. 1.074

Don Joaquín Saudiel Repiso, Juez de
Instrucción de Fuente Obejuna y su
partido.
Por el presente edicto ruego y en-

cargo a la Policía judicial y Guardia
Civil practiquen diligencias para la
busca y rescate de un mulo de 14
arios, 1'40 alzada, capa torda, rodales
casi blancos, cara mosqueada, hierro
de La Mundial en la nalga derecha,
propiedad del vecino de Villaharta
Fermín Ruiz Rayo, y que fué robado
de una cuadra de dicho pueblo en la
noche del 24 al 25 de Diciembre de
1940, y caso de ser habido sea puesto
a disposición de este juzgado con la
persona en cuyo poder se encuentre
si no acredita su ligitima adquisición.

Así lo he acordado en el sumario
que instruyo con el número 271 de
1940.

Dado en Fuente Obejuna a 1.° de
Marzo de 1942.—Joaquín Saudiel.—
El Secretario, Modesto S. Campo.

Núm. 1.075

Don Joaquín Saudiel Repiso, juez de
Instrucción de Fuente Obejuna y su
partido.
Por el presente edicto intereso de

la Policía judicial y Guardia civil,
procedan a la busca y detención de
Miguel Medina Tixeira (a) el Finca de
42 arios, de edad, hijo de Santiago y
de Claudia, casado, obrero, y natural
y vecino de Pueblonuevo, con domi-
cilio en la calle Sancho Dávila núme-
ro 78, poniéndolo caso de ser habido
a disposición de este Juzgado en la
cárcel de esta villa, para prestar de-
claración como inculpado en la causa
que se instruye con el número 261 del
ario 1940 por estafa de 917'50 pesetas
a Auxilio Social de expresada ciudad.

Al propio tiempo se cita a referido
individuo para que dentro del térmi-
no de diez días comparezca ante este
Juzgado al fin expresado, bajo aper-
cibimiento de que si no lo verifica
dentro del término de diez días le pa-
rará el perjuicio a que hubiere lugar
en derecho.

Dado en Fuente Obejuna a 1.° de
Abril de 1942.—Joaquin Saudiel.—E1
Secretario, Modesto S. Campo.

Núm. 1.076

Don Joaquín Saudiel Repiso, Juez de
Instrucción de Fuente Obejuna y su
partido.
Por el presente edicto ruego y en-

cargo a la Policía judicial y Guardia
civil practiquen diligencias para la
busca y rescate de cuatro cerdos co-
lorados de 9 a 10 meses, con las dos
puntas de las orejas rasgadas, y el
hierro M. C. en costillar derecho, pro-
pios de don Antonio Olivares Tapia
de estos vecinos y que fueron sustraí-
dos en la noche del 19 al 20 de Di-
ciembre de 1940, de una zahurda de
la finca Romeral de este término, y
caso de ser habidos los pondrán a

•disposición de este Juzgado, con las
personas en cuyo poder se encuen-
tren si no acreditan su legítima ad-
quisición.

Ala vez se interesa de las mismas
autoridades, sean extensivas las dili-
gencias para averiguar quien o quie-
nes sean los autores del hecho, los
que de ser encontrados se pondrán a

Ministerio de Cultura 2024


